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 مقاله پژوهشی
 

بر اسککا    ی و فرامنطقه ا  ی ا منطقه   گران ی باز   من، ی در    ی اسکک ی تحولات سکک   ی ر ی شکک گ     با 
    یک کشکککور ککه اهم   ن ی را در رابطکه بکا ا   ی مختلف  ی هکا   ی ر ی خود، جهک      ق ی منکاف  و ل  

  ن ی اند. در ا دارد، اتخاذ نموده   انه ی در منطقه خاورم   ی خاصککک   ک ی و ژئواسکککتراتژ   ک ی ت ی ژئوپل 
در جهک     گر ی د   ی وضککک  موجود و برخ   ر یی تغ   ی ا هکا بر دولک    ی برخ   ر ی گ ی ت ش پ   ان، یک م 

بارز  ی ها قدرت خود، از جلوه  ش ی افزا   ی کشککور در راسککتا   ن ی حفظ وضکک  موجود در ا 
کشکور افزوده    ن ی اوضکا  ا   ی د  ی چ ی که بر پ   شکود ی محسکو  م   من ی در    ی اسک ی تحولات سک 
دو    ی آن برا     ی و اهم   من ی   ک ی اسکتراتژ   گاه ی با توجه به جا  کوشکد ی پژوهش م   ن ی اسک . ا 

سکاا  پاسکد دهد    ن ی به ا   ی الملل ن ی و ب  ی ا رقاب  درون منطقه   ی ر ی   و شک گ   ی ا منطقه  ب ی رق 
پژوهش   ی ها افته ی   ذارد؟ ی لربسکتان م  ن  ی بر ام  ی ر ی چه تاث   من ی در بحران   ران ی که نقش ا 

 ی ا به لنوان قدرت منطقه   من ی در قبا  بحران    ران ی ا   ی خارج   اس  ی اس  که س   ن ی بر ا   ی مبن 
از سکککلطکه و    یی رهکا  ی برا  ی حرکک  مردم   بکان ی نظکا  وابسکککتکه سکککابق و پشکککت   در مقکابکگ 
سکقو  نظا  وابسکته لربسکتان در   ن ی کشکور قرار دارد. همچن   ن ی در ا  ی خارج   ی ها ی وابسکتگ 

  ن یی نقش تع   توانکد ی م   ، ی خواهکان دموکراسککک   ون ی و انق ب   ان یک ع ی شککک   گکاه ی و نقش و جکا  من ی 
موازنه  ر یی غ ت  ن ی جبهه مقاوم  و همچن    ی لربسککتان و تقو   گاه ی جا   ف ی در تضککع  ی ا کننده 

که بدون شککک قدرت او     ران ی ا   ی اسکک م   ی کشککور و به نف  جمهور   ن ی قوا به ضککرر ا 
در بحران   ران ی نقش ا  ی پژوهش بررسک   ن ی . هدف ا د ی نما  فا ی اسک ، ا   انه ی در خاورم  ی ا منطقه 

  –   ی ف ی ه روش توصک لربسکتان اسک . روش پژوهش مورد اسکتفاد     ی آن بر امن  ر ی و تأث   من ی 
 اس .   ی ا کتابخانه   ی ها ه با استفاده از داد   ی ل ی تحل 
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 مقدمه 

ام بهار عربی به خود گرفت از در خاورمیانه عربی آغاز شد و ن  ۲۰۱۱به دنبال آغاز بحرانی که از سال  

(. یمن پس از ۱۳9۳کشورهایی که شعاع بهار عربی به آنها نیز برخورد نمود، کشور یمن بود. )نجات،  

فروپاشی امپراتوری عثمانی با مجموعه یمن جنوبی و یمن شمالی در جغرافیایی سیاسی منطقه خاورمیانه 

میت شیعیان زیدی به استقلال رسید و یمن جنوبی (. یمن شمالی با حاک ۷9:  ۱۳9۴ظاهر گردید )احمدی،  

از سلطه انگلستان خارج شد و حکومتی چپ که طرفدار شوروی بود به قدرت رسید.   ۱9۶۰در دهه  

عربستان سعودی از شکل گیری چنین دولتی، با توجه به ماهیت محافظه کارانه نظام سیاسی خود در 

ایران دوره پهلوی نیز در قبال این تحولات نگران بود کرد. همچنین  رابطه با غرب، احساس ناامنی می

چالش قابل توجهی نبود برخلاف یمن جنوبی، دولت شاه با یمن شمالی دچار   (.۱۲۷: ۱۳۸9)امیردهی، 

داد )هوشی و البته توجه و استفاده از پیوندهای مذهبی را در رابطه با این کشور نیز موردنظر قرار نمی

روابط ایران با یمن جنوبی در    ۱9۷9(؛ اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال  ۱۳9۳سادات،  

تری قرار گرفت و ز انقلاب در فضای دوستانهنگرش کلی ایران به اصل وحدت اسلامی نسبت به قبل ا

(. فروپاشی بلوک شرق، سبب شد که یمن ۲۲9:  ۱۳9۲با یمن شمالی هم چالشی وجود نداشت )برزگر،  

جنوبی و یمن شمالی به یکدیگر بپیوندند و یمن به صورت کشوری واحد در جغرافیای منطقه ظاهر 

: ۱۳۸۸ور یمن قرار داشته باشد )جعفری ولدانی،  شود و علی عبدالله صالح همچنان در رأس حکومت کش 

 این وضعیت در حالی بود که ایران از شکل گیری یمن متحد دفاع و حمایت کرده بود.    (.۲۰۶

متعاقب آغاز بهار عربی این کشور دچار تشدید بحران شد، بحرانی که دولت علی عبدالله صالح را به 

هایی جهت ایجاد ثبات در آن کشور برداشته شد، از که گاماشکال مختلفی درگیر ساخته بود. علیرغم این

یک سو جریان اتحاد درصدد بود که از این فضا بهره برداری کند و از سوی دیگر شیعیان الحوثی دچار 

چالش در رابطه با دولت مرکزی یمن شده بودند، این منازعه بین طرفین، سبب گردید که ثبات سیاسی 

 های منطقه را بر این داشت تا در این بحران به ایفای نقش بپردازند.و قدرتدر کشور یمن ایجاد نشود 

عربستان سعودی با توجه به مرزهای مشترک و موقعیت استراتژیک یمن در تسلط بر باب المندب و  

با عربستان در امنیت کشور نقشی دریای سرخ احساس می ثبات یمن و هم مرزی آن کشور  کرد که 

بنابراین تصمیم به ورود، حتی ورود مستقیم در تحولات یمن گرفت که موضع کلی  تضعیف کننده دارد

ها به حاشیه راندن شیعیان و قدرت گرفتن دولتی سنی و همسو با عربستان در یمن بود )مدنی سعودی

از طرف دیگر جمهوری اسلامی ایران با توجه به برخی اشتراکات برخاسته از   (.۶۵:  ۱۳9۳و هواسی،  
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شیعی و ایدئولوژی حکومتی امام خمینی و پیوندهای مذهبی و رقابت با عربستان سعودی در   گفتمان

تر گردید )میرزاده کوهشاهی، مجموع ضمن حمایت از وحدت و ثبات یمن به شیعیان الحوثی نزدیک

از مرگ ملک عبدالله سیاستی تهاجمی (.۵۲:  ۱۳9۳ این شرایط دولت عربستان سعودی پس  تر در در 

خاورمیانه از جمله در تقابل با جمهوری اسلامی ایران در پیش گرفت و نهایتاً به مداخله نظامی   منطقه

در صدر ائتلافی از کشورهای عربی در یمن روی آورد که این قضیه منجر به رقابت این دو کشور در 

گر بر آمدند. گیری از این بحران برای تضعیف جایگاه و موقعیت یکدییمن شد و هر دو نیز درصدد بهره

های وابسته های عربستان سعودی را برای مدیریت تحولات یمن و به قدرت رساندن جریانایران تلاش

کند و خواستار نقش آفرینی همه جریانات مذهبی و سیاسی در آینده این کشور است.  با نگرانی دنبال می

دی و به ویژه جنبش حوثیه اشاره کرد در این میان باید به نفوذ گسترده معنوی ایران در میان شیعیان زی

تحلیلی   –های عربستان سعودی و آمریکا را برانگیخته است. مقاله حاضر با روش توصیفی  که نگرانی

گیری رقابت ای و شکلکوشد با توجه به جایگاه استراتژیک یمن و اهمیت آن برای دو رقیب منطقهمی

دهد که نقش ایران در بحران یمن چه تاثیری بر امینت   المللی به این سؤال پاسخای و بیندرون منطقه 

 گذارد؟عربستان می

 

 پیشینه پژوهش . 1

مروری بر جنگها و بحرانهای  «، با  ها و منازعات در خاورمیانهچالش( در کتاب »۱۳۸۸جعفری ولدانی )

وده است.  دهد که خاورمیانه همواره کانون حوادث و بحرانهای خونین و موثری ب نیم قرن اخیر، نشان می 

ای از عوامل گوناگون نظیر بافت نظام بین الملل، مناسبات تاریخی و ملاحظات جغرافیایی کشورهای  مجموعه 

منطقه و نیز درک و برنامه رهبران منطقه از ماهیت و منابع قدرت، سبب شده است تا خاورمیانه همواره ساختاری  

لین اختلاف بین عربستان و یمن را اختلافات مرزی  متزلزل و موقعیتی بین المللی داشته باشد. نویسنده او 

ای که بارها باعث سبب بروز برخوردهای مرزی بین دو کشور شده است. در عرصه تحولات  داند؛ مسئله می 

داند. عربستان همواره در یمن نقش مداخله گرایانه داشته است  یمن، عربستان را مهمترین بازیگر خارجی می 

 وت خود تلقی کرده است. و این کشور را حیات خل 

 تا   ۲۰۱۱ای ایران و عربستان از  تأثیر بحران یمن بر مناسبات منطقه ( در مقاله »۱۳9۵علویان و موسوی )

های های این کشور به خواستهوجه مقامکنونی یمن نتیجه ت  پردازند که تحولات« به این موضوع می۲۰۱۵

تو   های خارجی،حکومت  نیازها خواستهبی  به  تبعیضجهی  مـردم،  گرایانههای  فرقه  حکومت و   های 
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- ۲۰۱۵این پژوهش عمدتاً بر تحولات  های اخیر در خاورمیانه است.  انقلاب ز  تأثیرپذیری مردم یمن ا

شود که در این دوران اعتراضات بهار عربی در یمن بحران و جنگ داخلی را موجب متمرکز می  ۰۱۰۲

 اند. حران و جنگ داخلی ایران و عربستان نیز از بازیگران اصلی تأثیر گذار بودهشد هرچند در این ب

بازنمود ماهیت منطق حاکم بر کنشگری ایران وعربستان در بحران ( در مقاله »۱۳9۵زنگنه و حمیدی )

ای و فرامنطقه ای در جهت دهی به تحولات خاورمیانه از « درصدد بررسی تأثیرات بازیگران منطقهیمن

های مقاله حاکی از آن است که براساس مله بازیگران منطقه دراین بحران ایران و عربستان هستند. یافتهج

های هویتی دوکشور ایران و عربستان، جهت دهنده سیاست خارجی آنها در نظریه سازه انگاری، انگاره

شده تا ایران با نگرش وهابی سبب  _یمن است. در این راستا تقابل دو ذهنیت اسلام شیعی و اسلام سلفی 

 کانتی( و عربستان با رویکرد تهاجمی )هابزی( به کنشگری دریمن بپردازند._تعاملی )لالی

ایران و  ( در مقاله »۱۳9۴سمیعی اصفهانی و همکاران ) امنیتی  آن بر راهبرد  تأثیر  و  ژئوپلتیک هویت 

ار و پیامدهای قابل توجهی بر پردازند که تحولات یمن آث« به این موضوع میعربستان در تحولات یمن

دهد که های پژوهش نشان میای برجا گذاشته است.. یافتهای و حتی فرامنطقهسیاست و امنیت منطقه

نگران  عربستان  که  طوری  به  بوده،  ایران  و  عربستان  روابط  بر  عامل  تاثیرگذارترین  مذهبی  هویت 

گسترش بحران یمن بوده است. از این   اعتراضات و خیزش اقلیت شیعه خود به ویژه پس از تعمیق و

رو برخلاف رویکرد امنیتی هویت محور و مشارکتی ایران در حل منازعات منطقه، عربستان با حمایت 

ای بویژه آمریکا رویکرد تهاجمی را برای تأمین امنیت خود در پیش گرفته های فرامنطقهو دخالت قدرت

 است. 

ها « معتقد است سعودیابط ایران و عربستان، از رقابت تا تقابلرو( در مقاله »۱۳9۴میرزاده کوهشاهی ) 

با وقوع انقلاب یمن تلاش کردند تا با فراهم آوردن شرایط برای توافقنامه ریاض، انتقال قدرت در این 

ای که ساختارهای سیاسی حفظ شده و طرفداران عربستان در قدرت کشور را مدیریت کرده، به گونه

اما   بمانند؛  انقلاب، تحولات یمن را به سوی تنوع گروهباقی  از  ایجادشده پس  های سیاسی و فضای 

این کشور سوق داد. دلبستگیقدرت ایران در  ایران و های حوثیگیری متحدان  به  های زیدی مذهب 

ها عرصه را بیش از گذشته بر خود تنگ ای آنان با ایران سبب شد تا سعودیهمپوشانی سیاست منطقه

 . ها به قدرت رسیدن طرفداران ایران در حیات خلوتشان شکستی سیاسی است ای سعودیببینند. بر
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 سیاست خارجی عربستان در قبال بحران یمن. 2

تکیه دارد که در بین آنها عربیت، های هویتی متعددی  عربستان سعودی در سیاست خارجی خود بر مؤلفه

های هویتی ترین تأثیر این مؤلفهاسلام وهابی و حفظ نظام سلطنتی از حساسیت بیشتری برخوردارند. مهم

ها و ها، انگارهبر سیاست خارجی عربستان شکل دهی به مبانی بیناذهنی یا همان قواعد، هنجارها، رویه

است که در فرآیند تعامل با نیروهای داخلی و خارجی شکل   ایستارهای نشات گرفته از هویت عربستان

ها: تعصب و قبیله گرایی، سلفی گری، و در همین راستا جهاد با کافران و بدعت اند از جمله اینگرفته

گزاران، و به تبع آن شیعه ستیزی است. برای درک بهتر اهمیت یمن در سیاست خارجی عربستان، ابتدا 

کرد سیاست خارجی عربستان توجه کرد تا اهمیت یمن در این چارچوب معنا پیدا باید به بسترهای عمل

 کند:کند. سیاست خارجی عربستان سعودی همزمان در سه سطح عمل می

 اول: سطح بین المللی که متأثر از روابط با آمریکا و نقش عربستان به عنوان یک قدرت نفتی.

ها در حال انجام یک بازی موازنه قوا و افزایش نفوذ در میان بازیگران ای که سعودیدوم: سطح منطقه 

 ای هستند. منطقه 

سوم: سطح شبه جزیره عربی که هژمونی عربستان به شکل غیر مستقیم و غیررسمی مورد پذیرش دیگر 

 اعضای مجموعه قرار دارد.

ز قدرت لازم برخوردار است و مورد پذیرش رسمی و غیررسمی با توجه به اینکه در سطح سوم عربستان ا

اش در کشور یمن قرار دیگر بازیگران مجموعه شورای همکاری خلیج فارس و همچنین در همسایگی

ای دارد، در صدد است تا نفوذ خود را حفظ دارد و چالش کمتری نسبت به دو سطح بین المللی و منطقه

که بخواهد چالشی برای آن باشد واکنش نشان دهد. از این رو در این   کرده و در مقابل هر نوع حرکتی

ها ضمن ایفای نقش تعیین سطح که نقش مهم و تعیین کننده در ادراک محیطی عربستان دارد، سعودی

توان گفت که رفتار عربستان کننده با چالش جمعیتی، مدل جمهوری و نوع جامعه یمن مواجه هستند. می

شود و آن اجازه ندادن به هیچ بی تنها بر اساس یک اصل عملیاتی ساده هدایت میدر شبه جزیره عر

است. بنابراین ریاض تلاش کرده است   قدرت دیگری برای دستیابی به یک موقعیت دارای نفوذ فراوان

مقام نگاه  اساس،  همین  بر  باشد.  یمن  و  پادشاهی  کشورهای  مسلط خارجی  نوعی شریک  به  های تا 

مت آینده یمن ایجاد یک حکومت وابسته از لحاظ سیاسی و به ویژه اقتصادی به عربستان سعودی به حکو 

اش نیز رو به پایان است و به شدت باشد و منابع نفتیاست؛ به ویژه اینکه یمن فقیرترین کشور عربی می

ضعیف های خارجی وابسته است. در این راستا، عربستان مطابق با سیاست سابق خود، یک یمن  به کمک
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رسد باز همان اتحاد و دهد و به نظر میاز لحاظ سیاسی و اقتصادی را در همسایگی خود ترجیح می

های حکومت مرکزی حفظ ائتلافی را که در گذشته با قبایل یمنی داشته است را در راستای فشار بر مقام

ن به سوی دموکراسی، کند. همچنین با توجه به تحولات چند سال اخیر، ترس از گذار موفقیت آمیز یم

 دارد تا با ابزارهای مختلف این امکان را از بین ببرند.های سعودی را بر آن میمقام

 اهمیت یمن در سیاست خارجی عربستان سعودی  . 2-1

ها در یمن، برقراری ارتباطی قوی با رهبران اپوزیسیون یمن برای کنترل اوضاع محور سیاست سعودی

علی عبدالله صالح است. در کشور عربستان و یمن به دلایل مختلف سیاسی آن کشور پس از کناره گیری  

 اند.و استراتژیک، روابط پیچیده و قابل تاملی طی سه دهه گذشته برقرار کرده

قبیله دولت  و  عربستان  در  سعودی  خاندان  حفظ حاکمیت  برای  آنها  تلاش  نیز  و  یمن  در  حاکم  ای 

ا در کنار یکدیگر قرار داده است. از زمان وحدت یمن شمالی و ها رحاکمیت، در بسیاری از موارد، آن

تری به خود گرفت، به ویژه اینکه منافع آل سعود و علی ، این روابط ابعاد گسترده9۰جنوبی در دهه  

 عبدالله صالح به یکدیگر گره خورد. در نگاه استراتژیک عربستان، جایگاه جغرافیایی یمن و نوع روابط 

های گذشته، این کشور را از نظر اثر گذاری بر امنیت ملی عربستان در سطح کشورهای الو تعامل آن در س

ها و تحولات یمن در دهد. به همین دلیل در تمامی بحرانعضو شورای همکاری خلیج فارس قرار می

به بعد، عربستان   ۱9۸۰های گذشته، عربستان بازیگری فعال و اثرگذار بوده است. حداقل از دهه  دهه

های سخاوتمندانه خود تسکینی بوده بر مشکلات یمن و متعاقباً وفاداری یمن به عربستان سعودی با کمک

هزار کیلومتر مربع مساحت بخشی از شبه جزیره عربستان است و از این   ۵۵۵(. یمن با  ۱:  ۱۳9۰)کرمی،  

ای شبه جزیره که رو بررسی اهمیت تحولات آن حتماً باید در چارچوب موقعیت بین المللی و منطقه

ترکیبی از هفت کشور است، صورت گیرد. شبه جزیره عربستان مهمترین گلوگاه انرژی، ترانزیت کالا و 

به حساب می المللی  بین  تجارت  پیرامونی خلیج  بازار  کشورهای  موقعیت  به  وقتی  موقعیت  این  آید. 

می از ذخایر استراتژیک انرژی شود. نزدیک به نیتری برخوردار میفارس اضافه شود، از اهمیت افزون

در این منطقه قرار دارد و در این میان تضمین صدور بی مسئله انرژی به کشورهای غرب از اهمیت 

ای برخوردار است. یمن حداقل دارای چهار موقعیت ویژه ژئوپلیتیک است: اشراف یمن بر خلیج ویژه

یک جهان )باب المندب(، اشراف کامل بر های استراتژعدن، اشراف کامل آن بر یکی از مهمترین تنگه

های استراتژیک )مران( که از سواحل عدن آغاز و تا منطقه آبراه حساس دریای سرخ، تسلط یمن بر کوه

شود. با این وصف تحولات یمن، به تحولات عمده در شبه طائف در جنوب غربی عربستان کشیده می
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(. این تحولات ممکن ۲: ۱۳9۰شود. )گرمی، منجر می جزیره و حتی مناطق اطراف آن، شاخ آفریقا و ...

توان گفت که اهمیت یمن برای است برای موقعیت عربستان در شبه جزیره خوشایند نباشد در واقع می

 عربستان متأثر از دو مؤلفه هویتی حفظ نظام سلطنتی و نفت است. 

 رویکرد سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال کشور یمن . 2-2

کوشد تا دهد که عربستان میای، نشان میارجی عربستان سعودی به عنوان بازیگر مهم منطقهسیاست خ

های منطقه به با به کار گرفتن یک سیاست خارجی محافظه کارانه تهاجمی مانع از تسری موج انقلاب

کاربست چنین واژه از سیاست خارجی، مرزهای داخلی خود شود. دلیل  نوع  این  ای آن است که در 

تا ضمن حفظ وضع موجود و خنثی سازی مؤلفهبازیگر می تغییر در نظم کوشد  تأثیرگذار برای  های 

حاکم، این نوع از جلوگیری را از راه دیپلماسی در عرصه سیاست خارجی، ارسال نیروی نظامی و سلاح 

ای نشان های منطقهو حتی اشغال نظامی عملیاتی کند. تحلیل سیاست خارجی عربستان پس از انقلاب 

منطقه می نظم  حفظ  برای  عربستان  که  حفظ دهد  برای  کشور  این  بلکه  نبوده  تحولات  ناظر  تنها  ای 

ها اثر های تأثیر گذار در این انقلاب ای کوشید تا با حضور تمام قد، بر روی مؤلفه ساختارهای منطقه

یل به حفظ وضع موجود بگذارند. پس سیاست خارجی عربستان از یک سو محافظه کارانه است؛ زیرا تما

دارد، اما همزمان تهاجمی هم هست؛ زیرا تلاش دارد تا با به کارگیری ابزارهای سیاسی، اقتصادی و 

 (. ۱۵: ۱۳9۳ای را به نفع خود مدیریت کند )مدنی و هواسی، های منطقهامنیتی فضای انقلاب

است که به شدت حقوق    در حال حاضر نظام سیاسی عربستان سعودی مستبدترین نظام سیاسی منطقه

کند به همین علت یکی از کشورهایی است که بشر، حقوق زنان، دموکراسی، آزادی بیان را نقض می

کند تا به نوعی از ورود هایی ناشی از بهار عربی در منطقه خاورمیانه است و تلاش میدرگیر بحران

صورت سنتی یک بازیگر محافظه بحران به کشورش جلوگیری کند. به عبارت دیگر عربستان سعودی به  

کار در منطقه بوده است و در رابطه با تحولات بیداری اسلامی در جهان عرب به دنبال حذف تهدیدات 

ای های استبدادی قبیله(. رژیم سیاسی عربستان در چارچوب نظام۲۰۱۲و حفظ امنیت خود است )برزگر،

اقتدارگرا همو ای طبقه بندی میسلسله این رژیم  تاکنون شود.  با تکیه بر سیاست چماق و هویج،  اره 

های (. در رژیم۱9۱:  ۱۳9۲توانسته است که سلطه خود را ابقا و تحکیم کند )جعفری ولدانی و نجات.  

ای برای انتقال قدرت وجود ندارد و سازگاری با تحولات اقتدارگرا، از آنجا که سازوکار نهادینه شده

مولاً دشوار و حتی غیرممکن است، چنین رژیمی همواره از دریچه داخلی و خارجی برای رژیم ایستا مع

گیرد. هر چند در های آن، از ابزارهای امنیتی بهره مینگرد و در تعامل با چالشامنیت به تحولات می
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گیرد. در پیگیری اهداف اعلانی ها بهره میهایی برای غلبه بر چالشکنار ابزارهای امنیتی چه بسا از مشوق

اعم اولویت و  دنبال میالی سیاست خارجی عربستان،  کاملاً مشخصی  اولویت های  های سیاست شود. 

ها به ترتیب اهمیت، شبه خارجی عربستان به شدت متأثر از نفت و چرمین شریفین است. این اولویت 

(. ۱۳9۰جزیره عربستان. جهان عرب، جهان اسلام و سپس عرصه بین المللی هستند )احمدیان و زارع،

داند و حاضر است تا برای پیشگیری یاض تهدید علیه این محورها را تهدید علیه امنیت ملی خود میر

تواند به  از آن به جنگ متوسل شود. عربستان سعودی به دنبال سقوط متحدین خود به هیچ وجه نمی

نتی های سنی در سطح منطقه را تحمل کند، در نتیجه برخلاف سیاست سسقوط یکی دیگر از حکومت 

کند تا نظامی استفاده می  ۔و میانه روی خود، از تمامی ابزارهای موجود حتی توسل به نیروهای امنیتی

ترین بازیگر مانع از تغییر بیشتر شرایط به ضرر خود شود. در عرصه تحولات یمن عربستان سعودی مهم

کشور را حیاط خلوت   خارجی است. عربستان همواره در یمن نقشی مداخله گرایانه داشته است و این

توان به نقش این کشور در های عربستان سعودی در یمن میخود تلقی کرده است. از جمله دخالت 

با حمایت   ۱99۴جنگ داخلی یمن در سال   البیض معاون رئیس جمهور یمن  کرد. علی سالم  اشاره 

یک یمن« اعلام کرد. استقلال جنوب یمن را به نام »جمهوری دموکرات ۱99۴مه    ۲۱عربستان سعودی در  

های سیاسی، مالی و نظامی خود تلاش کرد تا یمن را تجزیه کند در واقع، عربستان سعودی با حمایت 

(. این کشور همچنین در جنگ میان دولت یمن و شیعیان حوثی نیز مداخله و به ۱۳۸۸)جعفری ولدانی،  

های سرکوب یل مختلف، از سیاست ها اقدام کرد دولت عربستان سعودی به دلابمباران و سرکوب حوثی

گرانه و انعطاف ناپذیر علیه معترضین یمنی و در رأس آنها شیعیان زیدی و شاخه سیاسی و نظامی آنها  

، آل سعود ۲۰۰۴کند. در واقع، از جنگ چهارم الحوثی ها در سال  یعنی جنبش انصار الله حمایت می

یمن و مناطق مرزی عربستان شد. به همین دلیل متوجه نفوذ و تأثیرگذاری شیعیان در تحولات داخلی  

ها و تضعیف یا از بین بردن نفوذ ایران در منطقه، دست به لشکرکشی و برای از بین بردن قدرت حوثی

 (.  ۶9: ۱۳9۴جنگ زد )عمادی، 

توان حمله هوایی عربستان سعودی به یمن با عنوان »طوفان قاطعیت« و پس از آن »برگرداندن امید« را می

منطقهنق در رویکرد جدید سیاست خارجی  به طه عطفی  که عربستان  دانست. رویکردی  ای عربستان 

عنوان بازیگری با یک نظام پادشاهی غیر دموکراتیک در منطقه خاورمیانه در مواجه با تغییرات دموکراتیک 

های در پیش گرفت و تا قبل از موضوع یمن، در بحرین به آشکارترین شکل آشکار ساخت. انقلاب

دو تهدید اساسی را متوجه نظام سیاسی عربستان کرد، تهدید اول واژگون  ۲۰۱۰عربی از اواخر سال  
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ای تأثیرات قابل توجهی ای ریاض بود که این مسئله بر معادلات توازن قدرت منطقه شدن متحدان منطقه 

از تغییرات انقلابی،   داشت، تهدید دوم هراس نظام سیاسی محافظه کار، سنتی و غیر مردم سالار سعودی

مدرن و مردم سالار منطقه بود. از سوی دیگر این تحولات در سایه غافل گیری و نوعی بی عملی یا به 

(. این پارامترها در کنار عوامل ۵9:  ۱۳9۴پیوست )فولر،  ها بی اعتنایی آمریکا به وقوع میاعتقاد سعودی

ن یک رویکرد جدید در سیاست خارجی خود دیگر به صورت آرام عربستان را به سوی به کار گرفت

پیش برد که برخلاف رویه قبلی رویکردی غیرمحافظه کارانه و ماجراجویانه بود. عربستان با خوانشی 

ای در لعاب مداخله ایران در جهان عرب، تغییرات مردم سالارانه در منطقه را به کارزار جنگ سرد فرقه

ای را با جنگ نیابتی دوستان تکفیری ت، توازن قدرت منطقه تبدیل کرد تا به سه هدف خود برسد: نخس

از سقوط متحدان  بزند؛ دوم، مانع  ایران بر هم  لبنان و عراق علیه جمهوری اسلامی  خود در سوریه، 

ای خود همچون بحرین و یمن به تبع گسترش نفوذ بازیگران رقیب شود و سوم اینکه، تهدید منطقه 

رسد که عربستان چندان از الگوی موردنظر از ریاض دور کند. به نظر می  تغییرات انقلابی در منطقه را

ها در منطقه خاورمیانه که نظم مبتنی بر توازن قدرت است راضی نیست و به دنبال ایفای نقش آمریکایی

ای نظامی منطقه  -ای است و رسیدن به این مهم را در چارچوب اختلاف سازی سیاسی  هژمونی منطقه

ای ای ایران و حذف ایران از نظم سازی منطقههای راهبردی منطقهیاست تضعیف توانمندیدر پرتوی س

های نیابتی را به کنار گذاشت و به شکل مستقیم کند. عربستان برای نخستین بار استفاده از جنگدنبال می

یاست خارجی ارتش خود را وارد جنگ کرد. از این رو مداخله گرایی مستقیم را به شکلی اساسی وارد س

دهد که ریاض کرد. جنبه دیگر در سیاست خارجی جدید عربستان در مورد یمن این است که نشان می

ای مطلوب خود است، عربستان به دنبال بازتعریف مرزهای سیاسی خاورمیانه عربی و به تبع نظم منطقه 

ورمیانه بزرگ و ناکام هایی همچون طرح خاها در طول دوران جنگ سرد در قالب موضوعی که آمریکایی

 (.  ۶9: ۱۳9۳اند )کوهکن، مانده

دهد، به امنیت در مرزهای طولانی با ای تشکیل میهای عربستان را ثبات منطقهاز آنجا که محور سیاست 

های دور نیز همواره منشأ نگرانی و بحران برای دولت مردان یمن احتیاج دارد و این مرزها از گذشته

ای را در های عربی، ملک عبدالله پادشاه عربستان، سیاست دوگانهروع خیزشسعودی بوده است. با ش

پیش گرفت. او از یک سو، با به کارگیری استراتژی پیش دستانه درصدد کنترل و مهار کردن خیزش و 

ها و آشوب ها در سطح داخلی کشور بر آمد و از سوی دیگر، با در پیش گرفتن بروز و ظهور اعتراض

ای، در پی رت افکنی و حمایت مالی و تسلیحاتی از معترضین و مخالفین در سطوح منطقه استراتژی قد
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(. مداخله نظامی عربستان و متحدین ۲۷:  ۱۳9۴ای برآمد )کلگن،  تأثیرگذاری بر تحولات نوین منطقه

تر ساخت و وارد مرحله کاملاً متفاوت و جدیدی عرب آن در یمن، بحران یمن را شدت بخشید، پیچیده 

های گذشته به در پیش گرفتن سیاست خارجی محتاطانه کرد. در حالی که دولت سعودی در طول دهه 

و محافظه کارانه مشهور بوده است، حمله نظامی این کشور به یمن در پرتوی حاکم شدن رهبران جوانی 

 آورد. ها را در این مورد پدیدها و تحلیلمانند محمد بن نایف و محمد بن سلمان موجی از پرسش

 سیاست خارجی تهاجمی عربستان در قبال یمن . 3-2

ها بر یمن با طراحی ایران و ها در توجیه تجاوز نظامی به یمن تسلط حوثیترین استدلال سعودیمهم

به  ائتلاف  تعبیر دیگر،  به  المندب است.  تنگه باب  امنیت دولت سعودی، منطقه و  آن برای  تهدیدات 

مقابله با یک تهدید فوری و حیاتی )البته از دیدگاه کشورهای عضو رهبری عربستان سعودی با هدف  

ای است که به روشنی در سخنان وزیر ائتلاف( یعنی گسترش نفوذ ایران شکل گرفته است و این نکته

خارجه امارات متحده عربی، شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان آشکار بود. وی چند روز پس از آغاز عملیات 

در دیدار با ریاض یاسین همتای یمنی خود، ایران را به دخالت در عراق، سوریه، لبنان   »عاصفة الحزم«

را دارند و این   ۱9۷9و یمن متهم کرد و اظهار داشت که دوستان ما در ایران قصد صدور انقلاب سال  

 .جزء قانون اساسی و نظام آنها است 

 ای«قدرت نظامی«، »پیگیری برنامه هستهکشورهای حوزه خلیج فارس اقداماتی مانند »افزایش چشمگیر  

های تسلیحاتی به کشورهایی مانند سوریه و عراق«، »حمایت فرستادن مستشاران نظامی و ارائه کمک «

هایی مانند حزب الله لبنان« و غیره از سوی جمهوری اسلامی را دلایلی بر توسعه طلبی ایران از گروه

هراسی« دامن زده شده از سوی کشورهای منطقه مانند »طرح   برمی شمرند که این عوامل را با »ایران

ای غربی »تلاش ایران جهت احیای امپراتوری پارسه« گره زده و هلال شیعی« پادشاه اردن و فرا منطقه 

 (. ۱۸: ۱۳9۴کنند )رضایی، معمای امنیتی را به نفع توسعه طلبی ایران حل می

ه بعد از سرنگونی صدام در عراق، خود را در رقابت عربستان سعودی از جمله کشورهای منطقه است ک 

کند تا در برابر ایران نوعی توازن برقرار کند و از رشد روزافزون جدی با ایران قرار داده است و تلاش می

قدرت ایران جلوگیری کند. به همین دلیل است که به نسبت دیگر کشورهای عربی منطقه رفتاری کاملاً 

سیاست  به  نسبت  به   تهاجمی  آمریکا  که حمله  باورند  این  بر  سعودی  مقامات  دارد.  منطقه  در  ایران 

های ضد ایرانی و قدرت یابی جمهوری اسلامی ایران در این دو  افغانستان و عراق سبب برکناری رژیم

کشور شده است. این حملات به شکلی عراق و افغانستان را از موقعیت تهدید خارج و آنها را تبدیل به 
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ای را به ضرر عربستان و سایر کشورهای عربی ناسب برای ایران کرده و توازن قوای منطقهفرصتی م

های حزب الله در لبنان، تغییر داده است. از سوی دیگر با به قدرت رسیدن شیعیان در عراق و موفقیت 

یافته است )برزگر،   ایران و شیعیان در منطقه سرعت بیشتری  یابی  ال۲۲9:  ۱۳9۲روند قدرت  گوی (. 

ای ایران خواهد اجازه دهد که تحول قدرت منطقه دهد که دولت آن کشور نمیرفتاری عربستان نشان می

ای ایران به سکوت بگذرد؛ بنابراین از الگوی تهاجمی استفاده ادامه پیدا کند و یا اینکه ارتقای نقش منطقه 

ای ایران به ویژه در میان شیعیان ه(، عربستان به شدت نگران نفوذ منطق۱۰۸-۱۶۰، ۱۳9۰کند )ترابی، می

کند تا نقش و نفوذ آن را کاهش دهد. در واقع، مقابله با نفوذ ایران (. و تلاش می۸:  ۲۰۱۲است )التامینی،

ترین اهداف عربستان های خود یعنی بحرین و یمن از مهمترین همسایهدر عراق، لبنان، سوریه و نزدیک

 (.۶: ۲۰۱۳در منطقه است )کام روا،

ای به شدت از گسترش نفوذ های گذشته در چارچوب رقابت ایران بر سر برتری منطقهعربستان در سال

شود جمهوری اسلامی در عراق و لبنان و بحرین و تشکیل آنچه که با عنوان »هلال شیعی« نامیده می

ار الله در یمن به نگران بوده و تلاش کرده است که این نفوذ را مهار کند. بنابراین با قدرت گیری انص

ها و شدت احساس خطر کرده است. به همین دلیل عربستان سعودی برای از بین بردن قدرت حوثی

تضعیف یا مقابله با نفوذ ایران در منطقه، دست به لشکرکشی و جنگ زده است، در واقع، عربستان قدرت 

کند و خود را در محاصره بیر میگیری شیعیان زیدی در یمن را همانند افزایش قدرت منطفه ای ایران تع

بیند. به همین دلیل است که این کشور دست به حمله به یمن زده است. مقامات سعودی بر  شیعیان می

این باورند که سیاست خارجی جدید آنها منافع عربستان را به شکل کامل تأمین خواهد کرد. از نظر آنها 

در حالی که تحول را افزایش دهد و به شکلی روند   تواند وزن عربستان در خاورمیانهاین سیاست می

امور را دوباره به سود کشورهای عربی با محوریت اهل تسنن تقویت کند. به باور آنها تغییر در کشورهای 

حامی ایران سبب تضعیف محور مقاومت و تقویت جریان محافظه کار با محوریت عربستان خواهد شد. 

ر مقاومت به رهبری ایران هستند، پیوند محور مقاومت با ایران و از همین رو، به دنبال شکست محو 

ایجاد یک قدرت جدید در عرصه بین المللی سبب نگرانی استکبار جهانی شده است؛ بنابراین آمریکا و 

عربستان هر جا ظرفیتی برای تقویت قطب قدرت به رهبر ایران باشد با آن برخورد خواهد کرد. یمن 

راتژیک و مسلمان که تعداد قابل توجهی از مردم این کشور شیعیان زیدی هستند یکی از کشورهای است

خواهد تا مانع پیوند یمن سبب نگرانی آمریکا و عربستان شده است؛ بنابراین عربستان با این حمله می

 (.9۳: ۱۳9۳به ایران شود )ذوالفقاری، 
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 سیاست خارجی ایران در قبال بحران یمن  . 3

 ی ایران در قبال یمن بر سه محور استوار بوده است: رویکرد جمهوری اسلام

حفظ وحدت و تمامیت ارضی یمن، ایران همواره در دیدار با مقامات یمنی و در محافل سیاسی بر   -۱

 این نکته تاکید داشته است که یمن باید کشوری با حفظ تمامیت ارضی باشد. 

گروه  -۲ همه  بر حضور  گیری؛ جمهتاکید  تصمیم  در صحنه  همه ها  است  معتقد  ایران  اسلامی  وری 

اجتماعی باید در روند سیاسی و آینده یمن حضور داشته باشند   -های سیاسی  گروهها، احزاب و جریان

ها در آن نقش فعال داشته باشند. زیرا حذف دهد که همه گروهو اینکه روند سیاسی زمانی جواب می

ای نخواهد  م آینده این کشور مضر خواهد بود و نتیجهها از سوی دولت در ترسیها یا جریانیکی از گروه

 داشت. 

ها، جمهوری اسلامی ایران همواره تلاش کرده است تا با دولت، سعی در ارتباط برابر با دولت و گروه  -۳

های سیاسی در یمن به یک اندازه ارتباط داشته باشد. ایران، دولت یمن را به رسمیت ها و جریانگروه

ین راستا نیز تبادل هیات های سیاسی صورت گرفته است. هیات هایی از یمن به ایران و شناخته و در ا

اند. بر همین اساس ایران فاصله خود را با همه احزاب به یک هیات هایی از ایران به یمن سفر کرده

اند. ههای مختلف دعوت کرده و آنها نیز سفرهایی به ایران داشتاندازه نگه داشته است و حتی از گروه

های سیاسی یمن هستند که جمهوری اسلامی ایران ارتباط تعریف شده سیاسی ها نیز از جریانحوثی

خود را با آنها حفظ کرده است. در کل، این سه محور در سیاست خارجی ایران در ارتباط با یمن مد 

 (.۱۳9۳نظر بوده است که بر همین منوال نیز ادامه خواهد داشت. )بک، 

 ت ژئوپلیتیکی یمن برای ایران اهمی . 1-3

(. موقعیت ۱۳9۳یکی از دلایل اهمیت یمن برای جمهوری اسلامی ایران، ژئوپلیتیک یمن است )نجات،  

گسترش نفوذ جنبش انصار الله و شیعیان الحوثی در یمن و تسلط بیشتر بر تنگه راهبردی باب المندب، 

جهان و رگ حیاتی کشتیرانی در کانال سوئز، در ترین مسیرهای انتقال انرژی در  به عنوان یکی از مهم

ای ایران را تقویت کرده و تردد دریایی از تواند حاکمیت متحدان منطقهکنار تسلط بر بندر الحدیده می 

های کانال سوئز و خلیج فارس را به کنترل در آورد که این موضوع چشم اندازی هشداردهنده برای طرف

ای که از نفوذ فزاینده ایران در منطقه نگران هستند. این موضوع همان نکته  ای است ای و فرا منطقهمنطقه 

 است که ابراهیم شرقیه، تحلیل گر مرکز بروکینگز در شهر دوحه، بر آن تأکید دارد مبنی بر اینکه تسلط
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شی تهران بر باب المندب به معنی باز ترسیم روابط ایران در منطقه در راستای منافع این کشور است )هو 

 (. ۱۳9۳سادات، 

 تأثیر گذاری جمهوری اسلامی ایران بر تحولات سیاسی یمن. 2-3

ها و هنجارهای اسلامی است که از آن به عنصر اصلی هدایت کننده رفتار سیاست خارجی ایران ارزش

های هویتی بسیار مهم ایران در سیاست خارجی محسوب شود و از مؤلفهعنوان ایدئولوژی اسلامی یاد می

شود. ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی متأثر از وضعیت دنیای اسلام که نزدیک به دو قرن تحت می

استثمار و استعمار قرار داشت، پرچمدار اتحاد مسلمین و ایجاد امت واحد اسلامی شد و در این راستا  

از آنجا که در های نخست استقرار حکومت اسلامی در ایران شکل گرفت. و  ایده صدور انقلاب در سال

هایی را بطن نظریه اسلام شیعی نپذیرفتن وضع موجود و تغییر آن نهفته است، ویژگی اسلام شیعی نقش 

رود. های اسلامی و انقلابی یکی از آنها به شمار میبر عهده دولت قرار داده است که حمایت از جنبش

ها، به عنوان ابزار چانه ها نزد ملت ها به دلیل مقبولیت این جنبشاز سوی دیگر، حمایت از این جنبش

تواند منبع فشار بر سیاست خارجی کشور مورد شود و میزنی برای جمهوری اسلامی ایران تلقی می

نظر در جهت حمایت از جمهوری اسلامی ایران و عامل تشخیص و هویت ایدئولوژیک برای این نظام  

لات یمن تمرکز خود را بر تأثیر گذاری و حمایت باشد. از این رو، جمهوری اسلامی ایران در قبال تحو 

جنبش میاز  جمله  آن  از  که  گذاشت  یمن  در  شیعی  پذیری های  تأثیر  زیدی  شیعیان  احیای  به  توان 

های یمنی از ایران، گسترش شیعه دوازده امامی، گسترش شعارهای انقلابی ارزشی و به طور شخصیت 

ها نهایتاً به برکناری قیام مردم یمن اشاره کرد که این  کلی فعال کردن شیعیان در جریانات و تحولات

علی عبدالله صالح و قدرت یابی شیعیان زیدی منتهی شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، دین در 

جامعه سیاسی و فرهنگ یمن نفوذ کرد. احکام فردی اسلام از زمان پذیرفتن اسلام از سوی مردم یمن 

شریعت اسلامی در سیاست آن کشور پس از انقلاب اسلامی ایران صورت گرفت.  شد، ولی نفوذ  اجرا می

هایی بودند که پس از پیروزی انقلاب به جمهوری اسلامی ایران آمدند و به ها جزو اولین گروهیمنی

حضور امام خمینی )ره( رسیدند. نفوذ اسلام اکنون به حدی است که در تدوین قانون اساسی یمن یکی 

های (. یمنی۲۱۳:  ۱۳۷۴اختلاف، ذکر اسلام به عنوان تنها منبع قانون گذاری است. )کریملو،  از موارد  

بخش جنوبی به علت نفوذ فرهنگ انگلیسی و روسی تحت تأثیر فرهنگ غرب قرار گرفته و در آداب و  

و ای جامعه  شان خللی وارد شده است، اما در بخش شمالی یمن، به علت ساخت قبیلهایرسوم قبیله

های داخلی، بیش ها موفقیت چندانی به دست نیاوردند؛ پیش از جنگرعایت آداب و سنن مذهبی، غربی
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شرکت اروپایی، آمریکایی و کانادایی در این کشور مشغول به کار بودند و بر مردم جنوب بیشتر   ۳۰از  

 (. ۲۱۴: ۱۳۷۴از مردم شمال یمن اثر گذاشتند. )کریملو، 

 دیاحیای شیعیان زی  . 3-3

قدرت سیاسی  از  هزار سال  از  بیش  آنان  برخوردارند.  تاریخی طولانی  هویت  از  یمن  زیدی  شیعیان 

علیه حکومت   ۱9۶۲( تا اینکه کودتای ۱9۸: ۱۳9۰فراوانی در این کشور برخوردار بودند )ابرار معاصر، 

فاصله جای پای ها را در مسیر نابودی حتمی قرار داد. وهابیت نیز بلازیدیه و حوادث پس از آن، آن

محکمی برای خود در این کشور یافت و حتی توانست بخشی از زیدیان یمن را به خود جذب کند. در 

شمار   ها هم در مراکزی همچون صعده که در طول تاریخ از مراکز اصلی تشیع و زیدیه بههمین سال

(. ۱۳۸۸موسوی نژاد،های قابل توجهی از وهابیت متعصب حضور یافتند )آمدند مؤسسات و جمعیت می

دهند از آزادی عمل زیادی برخوردارند و  ها درصد اندکی از جامعه یمن را تشکیل میبا اینکه وهابی

های کلیدی را در دولت و مجلس این اند با سوء استفاده از فقر و تنگ دستی مردم، بیشتر پست توانسته

رکتی در حکومت ندارند و اینکه سطوح کشور به دست آورند. شیعیان در حاشیه قرار داشته، هیچ مشا

های اطلاعاتی در دست کسانی است که تحت تأثیر شدید سلفی گری بالای ارتش، قوه قضائیه و دستگاه

ها در صعده،  های طولانی برای مقابله با قدرت زیدی (. دولت یمن نیز مدت Novak,2007قرار دارند )

آنها تشویق نموده های سلفی وهابی در این استان حمایت کاز گروه رده و عربستان را به تأمین مالی 

های زیادی داشتند تا آنجا که سلفی ها ، دو طرف درگیری۱99۰است. به همین دلیل، در خلال دهه  

آنها را به مذهب خود بکشانند گورستان زیادی تا جوانان  کردند  کردند و تلاش بسیاری  ها را ویران 

(2009,Johnsenعصام العماد، یک .)گوید: جامعه ی از مفتیان سابق وهابیت که به تشیع گردیده است می

کنم اگر انقلاب اسلامی ایران به برد و در حال انقراض بود. اعتراف میزیدی یمن تحت ظلم به سر می 

وقوع نپیوسته بود، مذهب زیادی در یمن از بین رفته بود، چون تهاجم تبلیغاتی از مصر و کشورهای 

فیلم و  انتشار هاعربی  وسیعی  حجم  در  عربی  ناسیونالیسم  و  عرب  بودن  سنی  بر  مبنی  تلویزیونی  ی 

یافت. همه اینها موجب شده بود جمعیت زیدی در ظاهر، زیدی باشند. فقط با وقوع انقلاب اسلامی می

ها به مذهب زیدی برگشتند. در یمن امروز، چندین مرکز علمی های شیعه در یمن، زیدیو انتشار کتاب

توان به مرکز های فرهنگی و تربیتی اشتغال دارد که از آن جمله میلق به شیعیان زیدی به فعالیت متع

دار العلوم العلیاء« در صنعاء »  »البدر العلمی«، مرکز و مسجد »النهرین«، مرکز »الهادی« در شهر صعده،
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همچنین نشریات و مطبوعاتی ها  »المرکز الصیفی« در شهر ضحیان و مرکز »التلین« در صنعا اشاره کرد. آن 

 (. ۴۶۶: ۱۳۸۱پردازند )جعفریان، دارند که در آنها به ترویج عقاید شیعی زیدی خود می

 های یمنی از ایران تأثیر پذیری شخصیت  . 4-3

شود که وقوع انقلاب اسلامی و ظهور از بیداری شیعیان در یمن به عنوان یک پدیده راهبردی یاد می

بیداری مؤثر   هایی که تحت تأثیر این دو قرار گرفتند در شکل گیری اینامام خمینی )ره( و شخصیت 

های وی عده زیادی اند. یکی از افراد تأثیر گذار در یمن سید حسین الحوثی است. در سایه فعالیت بوده

کرد. های تشیع را به زبانی تأثیر گذار و جذاب مطرح می به مذهب تشیع گرویدند. وی حقایق و ویژگی

در جنگ دولت یمن با الحوثی ها کشته شد. وی از عالمان دینی زیدیه در یمن بود که   ۲۰۰۴او در سال  

ی بخش و بیدار در آنها بر اساس ای آگاهبه آموزش نوجوانان و جوانان پرداخت و سعی کرد روحیه

نقد وضعیت موجود   -۲شیعی بودن و حضور پررنگ مبانی شیعه در آن    -۱های ذیل ایجاد کند:  مؤلفه

زمینه  -۳ در  ایران  اسلامی  انقلاب  و  )ره(  امام خمینی  افکار  و ترویج  آمریکا  با  مبارزه  هایی همچون 

 اسرائیل. 

اسلامی آگاهی دارند. به همین دلیل، بارها سران رژیم به ویژه   دولتمردان یمن به این نفوذ معنوی انقلاب

های گوناگون و تحت عناوین رئیس جمهور مخلوع یمن، علی عبدالله صالح، به این واقعیت به شیوه

های اند. برخی معتقدند که ترس دولتمردان یمن از نفوذ اندیشهمداخله ایران در امور یمن اعتراف کرده

)ابرار معاصر،  انقلاب اسلامی م (. ۲۰۳:  ۱۳9۰وجب شعله ور شدن جنبش شیعه در یمن شده است. 

های زیدی از نظر اعتقادی به شیعیان دوازده امامی نزدیکند. تمام مواضعی که حسین الحوثی و حوثی

 (. ۱۳۸۸اند برخواسته از مواضع شیعه زیدیه بوده است )موسوی نژاد، جریان الحوثی مطرح کرده

 یعه دوازده امامیگسترش ش . 5-3

درباره شیعیان دوازده امامی یمن، این نکته قابل توجه است که تا پیش از انقلاب اسلامی ایران تعداد 

شدند که پس از پیروزی انقلاب اسلامی، جهش بزرگی اندکی از شیعیان دوازده امامی در یمن بافت می

ردند. از دیگر تاثیرات انقلاب اسلامی در در این زمینه ایجاد شد و اینان برای خود تشکیلاتی ایجاد ک 

ها، و تغییر و تحول مراسم مذهبی آنهاست؛ برخی از مراسم همانند عزاداری روز یمن، احداث حسینیه

عاشورا و دعای کمیل به تدریج وارد جامعه شیعیان زیدی شده که تا پیش از انقلاب اسلامی، در میان 

اد زیادی از شیعیان زیدی روش ایرانیان و شیعیان عراق را یاد ها مرسوم نبود. در حال حاضر، تعدزیدی
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(. دولت یمن به شدت ۲۳۰:  ۱۳۸۷کنند. )العماد،  اند و در روز عاشورا روضه خوانی و سینه زنی میگرفته

گرفته اسلامی شکل  انقلاب  تأثیر  که تحت  تحولات است  این  به شیوهنگران  دلیل،  به همین  های اند 

رکوبی آنها بر آمده است. در این زمینه دولت علی عبدالله صالح با هر گونه شعائر گوناگون در صدد س

کرد؛ وی از گفتن »حی علی خیر العمل« در اذان و همچنین برگزاری مراسم شیعی به شدت مقابله می

نمود. سوگواری امام حسین )ع(، مراسم عید غدیر، ترویج نهج البلاغه و صحیفه سجادیه جلوگیری می

ترین اثر دینی شیعی است که مشترک میان تمام شیعیان زیدی، امامی و اسماعیلی  فه سجادیه مهمصحی

 (. ۴۶۶: ۱۳۸۸در یمن و نجران است )جعفریان، 

 حضور فعال شیعیان در قیام مردم یمن . 6-3

با خواسته ها و مطالبات برخورد غیر عقلایی علی عبدالله صالح و جانشین وی عبدربه منصور هادی 

از همه، متوجه دولت یمن ساخت. خواسته این برخورد را بیش  تبعات منفی  این کشور  های شیعیان 

آزادی اعطای  و  نشین صعده  شیعه  منطقه  از  تبعیض  و  محرومیت  رفع  مانند  که ابتدایی  مذهبی،  های 

های توانست رضایت حداقلی شیعیان را تأمین کند، به منازعات مسلحانه داخلی منجر شد که پایهمی

اقتدار دولت مرکزی را لزران کرد؛ در واقع یکی از نتایج نبرد شیعیان الحوثی و انقلابیون در هم شکسته 

(. ۲۶:  ۱۳9۱شدن مشروعیت و آشکار شدن وابستگی رژیم حاکم به خارج از یمن بوده است )تلاشان،

ای، حمایت کامل خود را در همین زمینه و همگام با تحولات یمن، مبارزان شیعه الحوثی با صدور بیانیه

ای یمن موجب شده از معترضان اعلام و اقدامات دولت مرکزی را محکوم کردند. ویژگی جامعه قبیله

است تا بیعت شیوخ با رهبران قبایل گوناگون با رئیس جمهور به یکی از ارکان قدرت وی تبدیل شود. 

مخالف که هر کدام به نوعی یک تشکل   های گذشته احزاباما در آستانه سقوط صالح و همچنین در ماه

کنند، بر سر سقوط رژیم حاکم به یک نطقه مشترک رسیدند. با شدت ای را نمایندگی میسیاسی قبیله

های مردمی یمن »شورای هماهنگی احزاب مخالف« با اعلام همبستگی و همسویی با گرفتن اعتراض

ای یمن ردمی بپیوندند. نخبگان سیاسی عشیرهتظاهرات مردمی، از هواداران خود خواست تا به جنبش م

اولین نتیجه این قیام   بیش از هر زمان دیگری بر سر ایجاد تغییر در نظام سیاسی به هم نزدیک شدند.

ها به نمایندگی شیعیان زیدی، هر چند بر کناری صالح سرنگونی حکومت علی عبدالله صالح بود. حوثی

می بزرگ  پیروزی  یک  ارا  اما  سوی دانند،  از  شده  تحمیل  چارچوب  در  را  کاندیدایی  تک  نتخابات 

کشورهای دیگر بر یمن عنوان کرده و آن را به منزله برتری دادن منافع کشورهای دیگر بر منافع مردم 

یمن دانستند. سخنگوی شیعیان انتخابات یمن را مسخره توصیف و خاطر نشان کرد که نتیجه انتخابات 
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ها اعلام کردند: به ود یک نامزد نهایی شده و این توهین به ملت است. آنپیش از برگزاری به علت وج

ای به برگزاری انتخابات ندارند، اما برای شرکت مردم در این انتخابات، مانعی ایجاد رغم اینکه علاقه

(. به هر حال، روند تحولات حاکی از آن است که تثبیت ساختار سیاسی ۲:  ۱۳9۰نخواهند کرد )بخشی،  

ه یمن در گرو ارتقای ژئوپلتیکی جایگاه شیعیان در این کشور است. به عبارت دیگر، نادیده گرفتن آیند

 شیعیان در نظام سیاسی آینده این کشور امکان پذیر نیست. 

 رویکرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در قبال بحران یمن . 7-3

»سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران   در فصل دهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است:

بر اساس نفی هرگونه سلطه جویی و سلطه پذیری، حفظ استقلال همه جانبه و تمامیت ارضی کشور، 

های سلطه گر و روابط صلح آمیز متقابل با دفاع از حقوق همه مسلمانان و تعهد نداشتن در برابر قدرت

ا توجه به قانون اساسی و عملکرد ایران، اهداف کلان  های غیر محارب استوار است«. از همین رو ب دولت 

 . رشد و توسعه اقتصادی، حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی ۱توان در سه دسته تقسیم کرد: آن را می 

 های آزادی بخش و تعارض با اسرائیل و غرب. دفاع از مسلمانان و نهضت  .۲

 (.۱۳۷9استقرار یک جامعه اسلامی بر اساس مبانی شیعی )سریع القلم،  .۳

در همین راستا، تهران در یمن، از همان سیاست دفاع از یک گروه جمعیتی غیر قابل چشم پوشی با  

ها و انصار الله، در واقع، جمهوری اسلامی ایران تحولات مطالبات بر حق کمک گرفته است، یعنی حوثی

شود. از همین کند که سبب کاهش نفوذ غرب در منطقه میبیداری اسلامی ارزیابی می  یمن را در قالب 

ایران تلاش به قدرت رو، جمهوری اسلامی  برای مدیریت تحولات یمن و  های عربستان سعودی را 

کند و خواستار نقش آفرینی همه جریانات مذهبی و سیاسی های وابسته با نگرانی دنبال میرساندن جریان

آینده این کشور است. در این میان باید به نفوذ گسترده معنوی ایران در میان شیعیان زیدی و به ویژه در  

های عربستان سعودی و آمریکا را برانگیخته است. تأثیر گذاری ها اشاره کرد که نگرانیجنبش حوثی

های میان آنها تأکید بر آرمانها زیاد بوده و در  انقلاب اسلامی ایران بر شیعیان یمن و به ویژه جنبش حوثی

انقلاب اسلامی مانند مبارزه با صهیونیسم و استکبارستیزی کاملاً مشهود است؛ بر این اساس عربستان 

توان به کمک سعودی تلاش زیادی را برای به حاشیه راندن شیعیان انجام داده است که از جمله می

صورت در جریان تحولات یمن، همانند بحرین ها اشاره داشت. در هر دولت یمن برای سرکوبی حوثی

و سوریه رقابت و تعارض منافع ایران و عربستان سعودی کاملاً مشهود است و رقابت این دو بازیگر 

ترین وجوه بین المللی تحولات اخیر در این کشور است ایران با پانزده کشور ای یکی از مهممهم منطقه 
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حد طبیعی آن نیستند و بسیاری به عنوان پایگاه اقدامات ضد ایرانی مرز آبی و خاکی دارد که هیچ کدام مت

های مایل به کنند. برای جبران این مشکل، تهران با گروهآمریکا، اسرائیل و عربستان سعودی عمل می

ها شامل شیعیان عراق، ای برقرار کرده است. این گروهارتباط با ایران در دیگر کشورها ارتباط صمیمانه

زیدی لبنان   افغانستان،  در  طالبان  دشمنان  و  شیعیان  بحرین،  فلسطینیان و  و  عراق  کردهای  یمن،  های 

شوند. در سه دهه گذشته، این ارتباطات به تهران کمک کرده است که با اقدامات ضد خود مقابله کند می

امنیت خود شود. و  استقلال  پایگاهی علیه  به عنوان  از کشورهای همسایه  استفاده  مانع  از   و  بسیاری 

اند، زیرا نماینده جمعیتی هستند که های متحد تهران بارها در انتخابات کشورهای خود پیروز شدهگروه

 (.۱۳9هم قابل چشم پوشی نیستند و هم مطالبات به حقی دارند )لورت و من لورت، 

صعدا در عربستان و ایران در مورد کشمکش اخیر میان دولت یمن و اقلیت حوثی یمن که در استان  

اند. رهبران دولتی عربستان و یمن مکرر ایران را به کنند، اختلافات جدی داشتهشمال کشور زندگی می

اتهامات مقامات آل های مالی، آموزشی و تجهیزاتی متهم کردهها با کمکحمایت از حوثی اند. لیکن، 

ها برخلاف گرچه حوثی  سعود و یمن در مورد حمایت تجهیزاتی و آموزشی ایران اثبات نشده است.

ها مطابق ایران که شیعه دوازده امامی است، پنج امامی هستند. رهبران ایران با حمایت لفظی از حوثی

ای بسیار مهم توانند در مورد مسئلهها میسیاست اتحاد مذهبی، بر این درک افزودند؛ اما تصور اینکه آن

. مقامات دولتی سعودی و یمنی گاهی این اتهام برای جامعه شیعیان همچنان سکوت کنند، دشوار است 

اند که رهبران حوثی به دنبال منحرف کردن پیروان خود از اصول و اقدامات میانه رو شیعه را مطرح کرده

(. Terril.۲۰۱۱به سوی شکل ستیزه جویانه تر شیعه دوازده امامی مطابق راهبرد مذهبی ایران هستند )

حوثی مذهبی  اصول  امامت در  تاریخ    ها  و  بالسیف(  )قیام  است  شمشیر  با  کننده  قیام  نایب  آن  از 

ایران برمی گردد. به هر حال،  درگیری انقلاب اسلامی  از  به قبل  با حکومت  نظامی شیعیان یمن  های 

 ۲۰۰9ها به دلیل مداخله نظامی مستقیم عربستان در شمال یمن در نوامبر  درگیری دولت یمن با حوثی

د. در آن هنگام، برخی از شورشیان به خاک عربستان رفتند و حداقل دو نیروی محافظ ای پیدا کربعد تازه

مرزی را کشتند و ظاهراً کنترل دو یا سه روستای عربستان را به دست گرفتند. عربستان در واکنش به 

 این اقدام، حملاتی نظامی علیه شورشیان حوثی با موافقت دولت یمن صورت داد. این درگیری به سرعت 

به   ۱99۱به عنوان بزرگترین عملیات نظامی رخ نمایی کرد که عربستان از جنگ خلیج فارس در سال  

این سو آغاز کرده بود. هدف این شکل از جنگ، نابودی عناصر مهم نیروهای حوثی به روشی بود که 

هایی تنها  پیاده نظام سعودی بتواند به آسانی نیروهای نظامی باقی مانده را شکست دهد چنین تاکتیک
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تاحدی موفقیت آمیز بود. در این میان، ایران به دفاع از انقلاب مردم یمن پرداخت و حمایت عربستان 

 (. ۱۳9۳از حکومت علی عبدالله صالح را محکوم کرد )نجات، 

ای در یمن دخالت و به سرکوب شیعیان به صورت کلی، ایران مدعی است که عربستان به دلایل عمده

 اند از:این دلایل از نگاه ایران عبارت کند،اقدام می

 ها و تفکرات شیعی در کشور خود؛ جلوگیری از سرایت اندیشه  .1

 جلوگیری از گسترش حوزه نفوذ ایران در منطقه؛  .2

 های خارجی با هدف انحراف افکار عمومی داخلی خود. توسل به بحران .3

پیوند دادن الحوثی و القاعده و بزرگنمایی   کند که تلاش دارد با از سوی دیگر، ایران عربستان را متهم می 

به  ایران، ضمن به دست آوردن حمایت دیگر کشورهای عربی،  نفوذ  خطر شیعیان منطقه و گسترش 

ای مشروع بخشد. در مقابل عربستان سعودی، ایران را به دخالتش در یمن و کشتار شیعیان یمنی وجهه

(. آنچه ۱۳9۴کند )عباسی،  ها و انقلابیون متهم میدست داشتن در جنگ داخلی یمن و حمایت از حوثی

های برای ایران اهمیت دارد، در درجه نخست ایفای نقشی سازنده در تحولات این کشور برای رفع چالش

های سیاسی و در درجه دوم، حمایت از متحدان خود برای جلوگیری از موجود در جهت تفاهم گروه

سیاست نخست سبب خواهد شد تا قدرت و جایگاه ایران   خروج تحمیلی آنان از صحنه قدرت است 

های هم سو ای ارتقا یابد. این مسئله به خودی خود سیاست دوم یعنی ارتقای وزن گروهدر عرصه منطقه

دهد. در صورت تغبیر شرایط و عدم امکان مشارکت برای اجرایی شدن سیاست در یمن را افزایش می

های ای در تقابل با قدرتای برای ایران در عرصه منطقه د برگ برندهتواننخست، پیگیری سیاست دوم می

(. ایران از آغاز بحران یمن تاکنون تأکید داشته ۱۳9۳رقیب، به ویژه عربستان باشد )میرزاده کوهشاهی،  

است که این بحران راه حل نظامی ندارد و تنها راه برقراری صلح و ثبات، ایجاد شرایطی است که همه 

مبارزه با افراطی   .یمنی، بدون مداخله خارجی بتوانند دولت وحدت ملی و فراگیر تشکیل دهنداحزاب  

بحران تقویت روندهای سیاسی، حل  به  تروریسم، کمک  با گری و  مداخله خارجی مخالفت  نفی  ها، 

 های اصلی ایرانها از شاخصها و مطالبات مردم منطقه در سالنظامی گری و حمایت از تحقق خواسته

در خاورمیانه بوده که به کنش گری و رفتار خارجی تهران شکل داده است. ایران در مورد بحران یمن 

نیز همین مسیر را دنبال کرده است، مجریان سیاست خارجی کشورمان از آغاز نهضت مردمی این کشور 

ار برقراری ثبات اند که آغاز گفت و گوهای ملی راهکبه ویژه در دوره اخیر بر این موضوع تاکید کرده

های مردم یمن است، ایران تأکید دارد که این گفتگوها باید با هدف پایان دادن و آرامش و تحقق خواسته
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های تأثیرگذار سیاسی و قومی به تنش و جنگ قدرت در این کشور و با حضور همه احزاب و گروه

و آفریقای وزارت امور خارجه   (. حسین امیر عبداللهیان معاون عربی۱۳9۴صورت پذیرد )شیخ حسینی،  

های اصولی کشورمان برای پایان دادن با اشاره به حمله عربستان به یمن، سیاست   ۱۳9۶فروردین    ۱۸در  

به خشونت و کشتار مردم غیر نظامی یمن را این گونه تشریح کرد که این بحران تنها از راه سیاسی و 

ها در کشوری بی وهای ملی با حضور همه طرفتوقف فوری حمله نظامی عربستان به یمن و گفت و گ 

های مهم این (. از نظر مقامات جمهوری اسلامی ایران از بایسته۱۳9۴طرف امکان پذیر است )آجرلو،  

گفت و گوهای ملی، نبود دخالت خارجی در امور داخلی و تصمیم سازی در زمینه تحولات سیاسی 

گیرد باید نماینده همه مردم یمن باشد را به دست می  است. همچنین دولتی که در این شرایط امور کشور

و وحدت ملی این کشور و به منافع گروه یا کشوری خاص را دنبال کند. به کار گرفتن چنین رویکردی 

آید؛ زیرا وضعیت یمن بسیار نابسامان از سوی جمهوری اسلامی ایران به شکل کامل منطقی به نظر می

ناامنی کنار  در  نا است و  از هجوم سعودی های  بد است.  شی  بسیار  نیز  این کشور  معیشتی  ها، شرایط 

بسیاری از مردم این کشور در تأمین نیازهای اولیه خود دچار مشکل هستند و در وضعیت کنونی به علت 

های بشردوستانه بیش از پیش تنگناهای اعمال شده از سوی عربستان سعودی، نیاز مردم یمن به کمک

 (. ۱۳9۴اری، شود )زواحساس می

توان به زور سلاح جمهوری اسلامی ایران از آغاز بحران در یمن بر این نکته تأکید کرده است که نمی 

به بحران پایان داد و تنها راه برای حل این موضوع گفت وگوی سیاسی و مذاکره است، در همین پیوند،  

اره به عملیات هوایی عربستان و با اش  ۱۳9۴محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران در فروردین  

هم پیمانان این کشور به یمن اظهار کرد: »مشخص است که حمله هوایی راه حل نیست، تمامی عملیات 

ای به بان نیز در نامه   ۱۳9۴(. ظریف اواخر فروردین  ۱۳9۴زمینی و هوایی باید متوقف شود« )واتانگا،  

سیاس  تبیین  ضمن  متحد  ملل  سازمان  کل  دبیر  مون  کرد: کی  تصریح  یمن  بحران  مورد  در  ایران  ت 

کند که این منازعه راه حل نظامی ندارد و تنها راه برقراری صلح و  »جمهوری اسلامی ایران تأکید می

ثبات، ایجاد شرایطی است که همه احزاب یمنی، بدون مداخله خارجی بتوانند دولت وحدت ملی و 

به این هدف، در چار چوب مفاد منشور ملل متحد و فراگیر خود را تشکیل دهند«. ظریف برای رسیدن 

 اصول اساسی حقوق انسان دوستانه بین المللی طرحی با اصول زیر را ارائه

 :داد
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های ارسال فوری و بدون وقفه کمک .۲، برقراری آتش بس و توقف سریع کلیه حملات نظامی خارجی؛  ۱

لی یمن تحت هدایت مردم یمن و با مشارکت . ازسرگیری گفت وگوی م۳انسان دوستانه برای مردم یمن؛  

تشکیل دولت فراگیر وحدت ملی   .۴های اجتماعی این کشور.  نمایندگان تمام احزاب سیاسی و گروه

(. بر اساس این اصول چهارگانه، سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال یمن و ۱۳9۴یمن )واتانکا،  

معطوف به پرهیز از خشونت و جنگ، جلوگیری از   های مشابه در منطقه و حتی خارج از منطقهبحران

های از دیدگاه مقام  .های گوناگون از جمله نظامی و توجه به خواست مردم کشورها بوده است مداخله

 تهران، با توجه به شرایط شکننده و پر چالش

پایان داده   های تروریستی در کشورهای منطقه، باید هر چه زودتر به این بحرانخاورمیانه و نفوذ گروه

شود؛ زیرا پیامدهای ویران گر و نامطلوب گسترش بحران یمن نه فقط این کشور بلکه مناطق پیرامونی 

 (.۱۳9۴را نیز درنوردیده و به گسترش افراطی گری، خشونت، بی ثباتی و ناامنی خواهد انجامید )لوریا،  

 گیرینتیجه 

ی و فرامنطقه ای براساس منافع و علایق خود ابا شکل گیری تحولات سیاسی در یمن، بازیگران منطقه

جهت گیری های متفاوتی را در رابطه با این کشور که اهمیت ژئوپولیتیک و ژئواستراتژیک خاصی در 

نموده اتخاذ  دارد،  دولت منطقه خاورمیانه  پیگیر عربستان  تلاش  میان  این  در  کردن اند.  برای ساقط  ها 

تلاش ایران در حمایت از حرکت مردمی در راستای براندازی حرکت مردمی و حمایت از دولت سابق و  

از جلوه این کشور،  تأمین منافع خود در  به منظور  بارز تحولات سیاسی در یمن حکومت سابق  های 

از محسوب می به عنوان یکی  افزوده است. عربستان سعودی  این کشور  پیچیدگی اوضاع  بر  که  شود 

م نظامی در یمن با چراغ سبز و حمایت قدرت جهانی یعنی ایالات ای، با دخالت مستقیبازیگران منطقه

ای، در پی های منطقهمتحده آمریکا و به منظور ارتقاع قدرت خود در منطقه در برابر ایران و دیگر قدرت

دست یابی به اهداف خود در این کشور است. این کشور از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی ایران، به  

ای و نفوذ ایران، ایفای نقش نموده است.  کننده و مانعی برای جلوگیری از تأثیرات منطقه عنوان موازنه  

داند و وجود خانه کعبه نیز مزید علت شده است حکام عربستان سعودی خود را قطب جهان اسلام می

دانند عربستان از یک طرف لازمه بقاء خویش و حضور مقتدرانه در منطقه را در اتحاد قوی با آمریکا می

نمایند که وظیفه دارد در مقابل ایران شیعی، مقاومت و از طرف دیگر، خود را رهبر جهان تسنن معرفی می

ها در یمن نفوذ داشتند و حکومت وابسته به آنها در ها که سالو از نفوذ آن جلوگیری نماید. سعودی

ه وابستگی به خود بود، منافع یمن سرکار بود در پی تحولات سیاسی در یمن و ساقط شدن نظام سابق ک 
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( جلوگیری از ۱بینند. لذا به این دلایل در یمن مستقیماً وارد شدند:  خود را در یمن از دست رفته می

( مانع از به قدرت رسیدن یک دولت مستقل در ۲ساقط شدن نظام سابق که متحد خود در منطقه بود.  

( مانع از قدرت گیری انصارالله در یمن شود تا از ۳یمن که مخالف هر گونه وابستگی یمن به آنها شود.  

( مانع از نفوذ همه جانبه ایران به عنوان ۴تکرار تجربه حزب الله لبنان در این کشور جلوگیری کنند.  

رقیب سنتی خود در یمن شود. لذا ما شاهد هستیم که عربستان در مقابل خواست مردم یمن برای تعیین 

ای دیگر در مقابل نظام وابسته سابق و پشتیبان ان به عنوان قدرت منطقه سرنوشت خود قرار دارد، ایر

های خارجی در این کشور قرار دارد. لذا اهدافی را نیز حرکت مردمی برای رهایی از سلطه و وابستگی

( نفوذ در یمن و خارج کردن این کشور از حیطه قدرت و نفوذ ۱کند که از این قرار است:  دنبال می 

( گسترش دامنه مقاومت بر ۲ای آن در راستای افزایش قدرت خود در منطقه،  متحدان منطقهآمریکا و  

( کمک به پایان جنگ در سوریه و عراق با باز کردن جبهه یمن بر ۳علیه اسرائیل و آمریکا در منطقه،  

تروریستی های  ای و فرامنطقه ای این کشور که حامیان اصلی و جدی گروهعلیه عربستان و متحدان منطقه

( تسریع در حرکت بیداری اسلامی در منطقه،. در این میان، سقوط نظام وابسته ۴در این دو کشورند.  

ای در تضعیف جایگاه عربستان و تقویت جبهه مقاومت و تواند نقش تعیین کنندهعربستان در یمن می

که بدون شک قدرت اول   همچنین تغییر موازنه قوا به ضرر این کشور و به نفع جمهوری اسلامی ایران

تحولات کنونی یمن در کنار موقعیت جغرافیایی یمن و کشور  ای در خاورمیانه است، ایفا نماید.منطقه 

عمان و تسلط ایران بر خلیج فارس فضای تنفسی دریایی عربستان را تنگ کرده و استفاده آن کشور را 

گر، بیشتر جمعیت شیعه یمن در مجاورت به دریای نیمه بسته سرخ محدود گردانیده است. از سویی دی

های جازان و الشرقیه( عربستان در مرزهای عربستان ساکن هستند که همواره با جمعیت شیعه )استان

تماس هستند. جمعیت یمن به جز در شهرهای بزرگ، مانند صنعا و عدن، در چارچوب قبایل و طوایف 

این عشایر   بودن  پراکنده شده است و مسلح  به شمار متغیر ویژهگوناگون  این کشور  ای در تحولات 

(. در مجموع، در خصوص نحوه انتقال قدرت و نیز چگونگی تشکیل  ۳۰:  ۱۳۸۴آید )جعفری ولدانی،  می

میان طرف اختلافاتی  آن،  ترکیب  و دولت و  ایران  آنها همچون  و حامیان خارجی  داخلی  درگیر  های 

ه عربستان آرامش موقت و انتخابات نمایشی را فرصتی عربستان وجود داشته و دارد به طوری که اگر چ

کرد، در سویی دیگر، های خود توسط دولت همسو با خود در یمن ارزیابی میجهت پیاده کردن سیاست 

های حامی جمهوری اسلامی ایران و مردم جنوب یمن بر این های مخالف وضعیت موجود، گروهگروه

که دولت جدید یمن، برآیند خواست و اراده مردم و نماینده باور بوده و هستند که تنها در صورتی  
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های مختلف باشد و مشارکت واقعی آنان را در ساختار قدرت تضمین نماید، احتمال جنگ واقعی گروه

های در این میان با قدرت گرفتن شیعیان زیدی یا همان حوثی  .داخلی و تجزیه یمن منتفی خواهد شد

می در کنار دیگر احزاب یمن رابطه خوبی دارند، دولتمردان یمن را بر  شمال یمن که با جمهوری اسلا

از مبارزان شیعه متهم   آن داشته است که همواره کنند که ایران را به حمایت  در اظهارات خود سعی 

نمایند. یکی از مواردی که عربستان از جانب یمن احساس خطر کرده، آینده این کشور به خصوص 

گرفتن حوثی زیرا سعودی  هاقدرت  گرفتن حوثیاست.  قدرت  که  باورند  این  بر  علیه ها  تهدیدی  ها 

اند داخل سرزمین خودشان بوده و هیچ ها بارها این موضوع را نفی کرده و گفتهعربستان است. اما حوثی

گونه تهدیدی علیه کشوری نبوده و نخواهند بود. این ترس نیز عمدتاً نشات گرفته از فضاسازی و ایران 

ها را به ایران نسبت دهند که به تبع آن بر های حوثیخواهند به هر نحوی حرکت راسی است که میه

شود جمهوری اسلامی ایران نیز بارها مواضعش را اعلام کرده و تنش بین ایران و عربستان افزوده می

ا بر دولت ملی گذارد و در این راستگفته است که به تمامیت ارضی و استقلال ملی کشورها احترام می

های نهادهای غربی و حتی  ها در یمن تاکید کرده است. و حال آن که طبق گزارشمتشکل از همه گروه

اظهارات معاون وزیر امور خارجه وقت آمریکا، هیچ شواهد مستندی از حمایت ایران از قیام شیعیان و  

گرفتن مردم یمن به ویژه شیعیان از مردم یمن ارائه نشده است. آنچه واقعیت دارد تأثیر پذیری و الهام  

های های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و مذهبی و نارضایتیانقلاب اسلامی ایران در جهت رفع بی عدالتی

های ها به انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک الگوی موفق در جهت رفع همه محرومیت تاریخی است. آن

ی ایران اعتماد به نفس و امید آنها را برای پیگیری حقوق نگرند. انقلاب اسلاممادی و معنوی خود می

توان در این راستا می  .مسلم شهروندی افزایش داده و شعله امید به پیروزی را در آنها فروزان ساخته است 

به این واقعیت اذعان کرد که دوران انزوای ژئوپلتیکی شیعیان یمن )پس از پایان یافتن حکومت امامیه( 

اند. در صورت انقلاب با جنگ، یده و آنان در مسیر گسترش قلمرو ژئوپلتیکی قرار گرفتهبه پایان رس

نتیجه برای آنها یکی است و آن حضور پر قدرت شیعه در جنوب شبه جزیره عربستان است. هضم این 

ای همچون عربستان سعودی مشکل است. اگر های فرامنطقه ای و منطقه واقعیت برای برخی از قدرت

عربستان و دولت یمن راه جنگ را در پیش بگیرند، ناخواسته به تحقق این روند سرعت بیشتری  دولت 

 دهند و آینده سختی برای خود ترسیم خواهندکرد می
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